
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  113/22  del  25/02/2022 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE FRA REGIONE TOSCANA - 
SOGGETTO AGGREGATORE E RTI CONSORZIO LEONARDO SERVIZI 
CONSORZIO STABILE/L’OROLOGIO SOCIETÀ COOPERATIVA/CONSI 
COPRA SOC. COOP AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL 
“SERVIZIO DI PULIZIE, SANIFICAZIONE E ALTRI SERVIZI 
CONNESSI LOTTO N.3" CIG DELLA CONVENZIONE N. 666030518FS 
- CIG DERIVATO N. 909075692A - APPROVAZIONE PDI 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la Determinazione n. 286 del 26/06/2019 con la quale l’Azienda ha aderito 
alla Convenzione - quadro per il Servizio di pulizia, sanificazione ed altri servizi 
connessi, lotto 3, stipulata tra il Soggetto Aggregatore - Regione Toscana e il Consorzio 
Leonardo, Via degli Orafi, 2 Pistoia, in qualità di capogruppo del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese aggiudicatario (costituito dal predetto Consorzio, Consi Copra 
soc. coop. e l’Orologio soc. coop.), per la somma di Euro 5.855.514,74 oltre IVA di 
legge,  per un periodo di esecuzione dal 1/07/2019 al 13/09/2024; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della in oggetto, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dott. Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio 
Residenze per le Sedi di Firenze e Siena; 

 Atteso che l’Azienda ha presentato, tramite il Servizio Approvvigionamenti e Contratti, 
che cura la procedura per l’adesione alla convenzione di cui in oggetto, manifestazione 
di interesse in data 25/01/2022, per un importo pari a Euro 63.264,68 oltre IVA, in base 
alle indicazioni di importo e tipologie di servizi fornite dal Servizio Residenze 
dell’Azienda destinatario delle prestazioni in parola per l’attivazione delle pulizie e 
attività connesse in relazione alla messa in esercizio della Residenza Universitaria 
Studentesca Edificio E sita in Firenze, viale Morgagni n.51, e che tale manifestazione di 
interesse è stata approvata in data 26/01/2022 dal RUP della convenzione;  

 Atteso che la Società Consorzio Leonardo, tenuto conto dell’avvenuta approvazione di 
tale manifestazione di interesse da parte del RUP del Soggetto Aggregatore, ha 
presentato il PDI (Piano Dettagliato degli Interventi) così come richiesto da parte 
dell’Azienda relativamente alle pulizie e attività connesse per la Residenza Studentesca 
sopra citata, allegata alla presente determinazione (Allegato n. 1); 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto altresì della relazione del RUP (Allegato n.2), nella quale richiede da atto di 
quanto segue: 
1. il PDI elaborato dall’aggiudicatario indica un importo complessivo per l’espletamento 

del servizio di Euro 63.264,68 oltre IVA  di legge, per il periodo  ed individua come 
ditta esecutrice la Società Girolami & C.  s.r.l.; 

2. il PDI è conforme alle esigenze aziendali e rispettosa di quanto previsto dal 
capitolato predisposto dal Soggetto Aggregatore; 

 

 Atteso che con la predetta relazione viene richiesta l’adozione della Determinazione di 
approvazione del citato PDI, sottoscritto per accettazione dal Dott. Enrico Carpitelli in 
qualità di Dirigente responsabile del contratto, il quale provvederà, altresì, in seguito 
alla sottoscrizione del relativo ordinativo di fornitura;  

 Ritenuto di accogliere quanto richiesto nella relazione sopra richiamata, avendo il 
Dirigente citato svolto con esito positivo l’istruttoria relativa al PDI di cui trattasi, 
compresa la verifica tesa ad accertare la copertura finanziaria dell’onere conseguente 
all’attivazione del medesimo PDI;  

 Ritenuto, altresì, di individuare quale Direttore dell’esecuzione per l’Azienda del 
contratto attuativo la Dott.ssa Donatella Carli, Coordinatrice del Servizio Residenze 
Pisa; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
63.264,68 IVA esclusa verrà imputata nei bilanci degli anni dal 2022/2023/2024; 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

 
 

1. Di approvare il PDI riguardante l’attivazione del servizio di pulizie e attività connesse in 
relazione alla messa in esercizio della Residenza Universitaria Studentesca Edificio E sita 
in Firenze, viale Morgagni n.51,, allegato n.1 al presente atto, per la somma di Euro 
63.264,68 I.V.A. esclusa. 

2. Di aderire alla Convenzione - quadro per il “Servizio di pulizia, sanificazione ed altri 
servizi connessi”, lotto 3, stipulata tra il Soggetto Aggregatore Regione Toscana e il 
Consorzio Leonardo, Via degli Orafi, 2 Pistoia, in qualità di capogruppo del 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese aggiudicatario (costituito dal predetto 
Consorzio, Consi Copra soc. coop. e l’Orologio soc. coop.), per l’attivazione delle pulizie 
e attività connesse in relazione dell’apertura della Residenza Universitaria Studentesca 
Edificio E sita in Firenze, viale Morgagni n.51 per la somma di Euro 63.264,68 oltre IVA  
di legge, per la durata dalla data di attivazione fino al 13/09/2024. 

3. Di individuare la Dott.sa Donatella Carli quale Direttore dell’Esecuzione per l’Azienda. 

4. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato è il seguente: 
909075692A.         

5. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
63.264,68 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei Bilanci degli anni 2022, 2023 e 2024 e si 
riferisce al Conto di contabilità 70140 “Servizi di pulizia”. 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. n.50/2016.    

 
 
 
 
 

        Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                  Servizi Tecnici ed Informatici 

        Ing. Andrea Franci  
          (Firmato digitalmente)*                                                                                                              


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-02-27T20:39:04+0000




